
 

 

 

       COMUNE DI PALERMO
  Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle O.O.P.P. e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione. 
                                              Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete 

 Via Ausonia  69 – 90146 Palermo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

 

 

 
 

         

                    

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 25  DEL  05/07/2018        

 

 

 

Oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA 

DI VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO “PON METRO PALERMO 

– RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LUCI SUL MARE – 

VALORIZZAZIONE DEL TRATTO PORTO FENICIO”.  

CUP: D74H16000810001  -  CIG: Z912440308 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016 E SS.MM.II. 

     

 

 
 

 



 

Premesso che:  

- nel Programma Pon Metro Palermo risulta inserito l’intervento “LUCI SUL MARE - Riqualificazione 

impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- con D.D. n. 164 del 03.10.2016 del Capo Area Tecnica della Riqualificazione Urbana ed Infrastrutture è 

stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. Roberto Cairone; 

- il progetto esecutivo ammonta complessivamente ad € 3.500.000,00 di cui € 2.123.137,89 per lavori 

(compreso costi della sicurezza), oltre € 1.376.862,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto esecutivo è stato redatto da gruppo di progettazione interno a questa Amministrazione 

Comunale; 

- l’intervento è inserito di cui nel P.T.-OO.PP. 2017/2019, approvato con deliberazione di C.C. n.475 del 

22/09/2017, e nell’Elenco Annuale per l’anno 2017, per un importo complessivo di € 3.500.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 30/12/2016 e successiva n. 288 del 28/12/2017, è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - 

Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- le risorse finanziarie derivanti dal PON Metro sono appostate nel PEG dell’Ufficio servizi Pubblici a Rete 

approvato con deliberazione di GM n.193 del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40; 

- per il progetto definitivo/esecutivo di che trattasi è stato espresso dal RUP Parere Tecnico Favorevole 

n.13 del 20.12.2016 e successiva integrazione al parere tecnico sul progetto definitivo/esecutivo n.12 del 

31/07/2017. 

 

Atteso che:  

- il predetto progetto definitivo/esecutivo (già approvato con la deliberazione di G.C. n. 288 del 

28/12/2017) è stato oggetto di verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte di un soggetto appartenente 

all’Amministrazione Comunale all’uopo nominato con D.D. del Capo Area Tecnica n. 27 del 16/02/2017; 

- il rapporto conclusivo di tale attività di verifica del progetto è stato redatto in data 31/07/2017, quindi già 

in vigenza delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 56/2017; 

- con deliberazione n. 138 del 21/02/2018, pubblicata nella G.U. n. 69 del 23/03/2018, l’ANAC ha 

provveduto ad aggiornare, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 56/2017 al Codice dei 

Contratti, le Linee guida n. 1 afferenti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura ed ingegneria” con le quali sono stati modificati i presupposti per procedere alla verifica 

interna da parte delle Stazioni Appaltanti dei progetti relativi a “lavori di importo inferiore alla soglia di 

cui all’art. 35 e pari o superiore ad un milione di euro”; 

- le precisazioni riportate nelle predette linee guida n. 1 impongono di procedere alla nomina di un soggetto 

verificatore esterno a questa Amministrazione, dal momento che il progetto è stato redatto da tecnici 

interni e la stessa non è in possesso di un sistema interno di controllo di qualità conforme alla UNI EN 

ISO 9001, settore commerciale EA34, certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) 

n. 765/2008; 

- il Comune di Palermo, Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle Opere Pubbliche e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, intende procedere alla gara per 

l’affidamento del servizio di verifica del su indicato progetto, mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il servizio ha codice CPV 71248000-8 “Supervisione di progetti e documentazione” e rientra nell’ambito 

dell’applicazione dell’art. 12 della L.R. 12/2011; 

- il corrispettivo che sarà posto a base della procedura di affidamento come sopra determinato è pari a € 

10.199,26 oltre I.V.A. al 22%; 



- in ragione del superiore importo, l’affidamento di che trattasi avverrà con le modalità di cui agli artt. 36 e 

157 del D.L.gs. 50/16 e all’art. 12 della L.R. 12/11, tra almeno dieci operatori tra quelli che avranno fatto 

pervenire richiesta di invito nei tempi e modi previsti dal presente avviso, con il criterio del prezzo più 

basso. 

 

 

Ritenuto che: 
 

- è necessario procedere all’affidamento del Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la 

verifica del progetto esecutivo ex artt. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- è stato determinato il corrispettivo del servizio, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, utilizzando la classe e 

categoria ID. Opere IB.08  e il codice di prestazione QbIII.09 come da elaborato denominato 

“Determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria ai sensi del D.M. 

17/06/2016”; 

- il suddetto importo è previsto nel Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo alla voce “Verifiche 

tecniche” ed I.V.A.; 

- in ragione del superiore importo e della tempistica ristretta, l’affidamento di che trattasi avverrà con le 

modalità di cui all’art. 12 della L.R. 12/11; 

- con Decreto n°10/gab del 22.06.2015 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

pubblicato nella G.U.R.S. – Parte I – n°27 del 03.07.2015, è stato costituito l’Albo Unico regionale ex art. 

12 della L.R. 12/11 “ove sono iscritti, ad istanza di parte, i professionisti ai quali possono essere affidati, 

con le modalità previste dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, i servizi di cui all’Allegato II A, 

categoria 12 dello stesso decreto legislativo, di importo complessivamente non superiore ad euro 

100.000”, a cui dovrà attingere anche questa Amministrazione Comunale (art.2) procedendo 

all’affidamento ai sensi del successivo art. 5; 

- all’art. 1 del sopra citato Decreto si specifica che gli affidamenti da esso regolati avvengono nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, trovando in 

particolare applicazione il principio di rotazione; 

- sebbene l’art. 36, comma 2, lettera a) preveda che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, tuttavia l’A.C., con 

deliberazione di G.C. n. 17 del 07/02/2017, con la quale è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione dei fenomeni corruttivi, ha disposto che, anche per gli affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00, si “faccia ricorso preferibilmente alla procedura negoziata individuando cinque operatori”; 

- in analogia a quanto previsto dall’art. 36 co.2, lett. b) del codice nonché delle Linee guida ANAC, le 

attività delineate dalla citata disposizione normativa si articolano in due fasi: 

1) lo svolgimento di indagini di mercato o la consultazione di elenchi per la selezione di operatori 

economici da invitare al confronto competitivo; 

2) il confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati; 

- considerato che l’Albo Unico regionale ex art. 12 della L.R. 12/11 comprende oltre 4.000 soggetti e non  

specifica espressamente le competenze di ognuno di essi e pertanto è opportuno svolgere una indagine di 

mercato per la selezione degli operatori economici da invitare al confronto competitivo. 

 

Considerato che, per quanto sopra, si propone di: 

- ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. attestare che la procedura di affidamento è finalizzata ad acquisire il 

Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del 

progetto esecutivo “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di pubblica 

illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 



- attestare la congruità del corrispettivo di € 10.199,26 oltre oneri fiscali e previdenziali ed oltre IVA, come 

sopra determinato, per complessivi stimati € 12.940,82 inclusi CPA al 4% (€ 407,97) ed I.V.A. (€ 

2.333,59); 

- approvare la seguente documentazione di gara, anche ai fini dell’individuazione degli elementi essenziali 

del contratto: 

1. avviso pubblico di avvio dell’indagine di mercato (all. n.1); 

2. schema di lettera di invito e disciplinare di gara (all. n.2); 

3. modulistica (all. n.3); 

4. schema di disciplinare d’incarico (all. n.4); 

5. DGUE (all. n.5); 

6. determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria ai sensi del 

D.M. 17/06/2016 (all. n.6); 

- procedere all’affidamento del Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica del 

progetto esecutivo ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dell’art. 12 della L.R. 12/11; 

- dare atto che il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4, lett.c) 

del predetto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- dare atto che la superiore spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al PON METRO 

PALERMO tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “Verifiche Tecniche” ed IVA 

del Quadro Economico approvato con D.G.C. n.321 del 30.12.2016 e n°288 del 28.12.2017, gravando 

sulla prenotazione n. 2018/00230 assunta al capitolo 10097/40 (PON METRO – ASSE 2 – PA2.1.1.b 

Luci sul Mare – Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto 

Fenicio”). 

Palermo, 04/07/2018 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to (Ing. Roberto Cairone) 

 
 
IL DIRIGENTE 

 

Visti 

- la superiore relazione redatta dal Responsabile del Procedimento e condivise la finalità ed i contenuti; 

- l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- L.R. n.12/2011 art. 12; 

- la deliberazione n. 138 del 21/02/2018, pubblicata nella G.U. n. 69 del 23/03/2018, dell’ANAC, recante le 

Linee guida n. 1 afferenti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

ingegneria”; 

- la deliberazione n. 206 del 01/03/2018, pubblicata nella G.U. n. 69 del 23/03/2018, dell’ANAC, recante le 

Linee guida n. 4 afferenti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

- l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°321 del 30/12/2016; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°17 del 07/02/2017; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°288 del 28/12/2017; 

 



DETERMINA 
 

- ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. attestare che la procedura di affidamento è finalizzata ad acquisire 

Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del 

progetto esecutivo “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di 

pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- attestare la congruità del corrispettivo di € 10.199,26 oltre oneri fiscali e previdenziali ed oltre IVA, come 

sopra determinato, per complessivi stimati € 12.940,82 inclusi CPA al 4% (€ 407,97) ed I.V.A. (€ 

2.333,59); 

- approvare la seguente documentazione di gara, anche ai fini dell’individuazione degli elementi essenziali 

del contratto: 

7. avviso pubblico di avvio dell’indagine di mercato (all. n.1); 

8. schema di lettera di invito e disciplinare di gara (all. n.2); 

9. modulistica (all. n.3); 

10. schema di disciplinare d’incarico (all. n.4); 

11. DGUE (all. n.5); 

12. determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria ai sensi del 

D.M. 17/06/2016 (all. n.6); 

- procedere all’affidamento del Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica del 

progetto esecutivo ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dell’art. 12 della L.R. 12/11; 

- dare atto che il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4, lett.c) 

del predetto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- dare atto che la superiore spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al PON METRO 

PALERMO tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “Verifiche Tecniche” ed IVA 

del Quadro Economico approvato con D.G.C. n.321 del 30.12.2016 e n°288 del 28.12.2017, gravando 

sulla prenotazione n. 2018/00230 assunta al capitolo 10097/40 (PON METRO – ASSE 2 – PA2.1.1.b 

Luci sul Mare – Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto 

Fenicio”). 

Il Dirigente 

f.to Dott. Roberto Raineri 
 
 

 


